E|jus rei| ergo hanc| tabulam| Jovi de|dit| donum.  
E|jus re ergo| hanc tabulam Jo|vi de|dit| donum.

**§ 3. — De fragmentis a Festo ex Verrio Flacco laudatis.**

¶ M. Verrius Flaccus libertinus, nepotibus Augusti praceptor ab ipso electus, qui decessit Suetonio teste aetatis exactae sub Tiberio, scripsit in ultimis ut videtur vitae suae annis opus de verborum significatu; id opus hodie deperditum est.

Verrii libros Sex. Pompejus Festus multis post ejus mortem annis in brevius opus redigit. Hujus hominis aetas ignota; hoc scimus, ab eo laudari Martialem, qui anno post Christum natum 101 vel 102 decessit, ipsum laudatum esse a Porphyrione, quem in priore parte saeculi III vixisse vulgo credunt. Festi textum unus servavit codex nunc Neapolitanus Farnesianus saeculi XI, mutilus, nam e sedecim quos habuit olim quaterniones cum inventus est sub fine saeculi XV septem primi perierant, novem qui supererant ignis valde corruperat, horum tres sunt hodie amissi scripturaque non nisi per apographa saeculo XV confecta nota est.

Rursus Festum Paulus quidam nomine, qui se *pontificem* dicit, coartatum et mutilatum regi Carolo (scilicet, ut videtur, Carolo Magno) obtulit. Ita factum ut nos, in priore parte totius operis, pro viri doctissimi Augusto aequalis Verriicommentariis, ineptias habeamus miselluli carolinae aetatis clerici. Hujus epitomes codices deteriores multi, bonae notae tres tantummodo. Illos sprevimus; hi sunt Monacensis saeculo XI scriptus, Guelferbytanus vel Wolfsbuettelanus saeculi X, Tricassinus 2291 saeculi XI<sup>1</sup> nondum satis bene notus.

Festi verba petenda sunt ex Caroli Odofredi Mueller editione (Lipsiae 1839), collatis, quod ad ipsum codicem Farne-

1. Haec H. d'Arbois de Jubainville in epistula ad me scripta: « Le ms. 2291 de Troyes est suivant moi du XI<sup>e</sup> siècle et non du IX<sup>e</sup>. Par exemple, on n'y trouve pas un seul à ouvert cc, tous les a sont fermés. »

sianum attinet, quae Henricus Keil adnotavit in Museo Rhe-  
nano anni 1848 (vol. vi p. 618 ss.); quod autem attinet ad  
apographa, collata recensione quaternionis decimi sexti  
data a Theodoro Mommsen (Abhandlungen der koenigliche-  
chen Akademie der Wissenschaften zu Berlin, 1864, philo-  
log. und histor. Abhandl. p. 57-86). Paulinorum codicum  
Monacensis et Guelferbytani scripturas accurate C. O. Mueller  
restituit; Tricassini per H. d'Arbois de Jubainville et Roserot  
certior factus lectiones subjunxi. Conferebat D'Arbois cum  
editione Lindemann, Roserot cum Muellerana.

---

Fragmenta Pauli  
ex parte priore, ubi ipse Festus desideratur.

Festi epitome p. 3 Mueller sub voce *axamenta*. Vide  
infra, II, II, 4. — Eadem sub voce *adoriam*. Vide locum  
Varronis, De lingua latina 7,26 (supra pp. 244 s.)

---

Festi epitome p. 41 Mueller: « Affatim dictum a copia  
» satendi, sive abundanter. LIVIUS<sup>1</sup>: AFFATIM EDI, BIBI, LUSI.  
» Terentius *affatim* dixit pro eo quod est ad lassitudinem. »  
Livius Andronicus significatur, qui Homeri Odysseam  
saturniis vertit. Iis verbis interpretatus esse videtur locum  
Homeri σ. 373 : Τὸν ἔφαγόν τ' ἐπιόδυ τε καὶ αἰδοῖοισιν ἔδωκε.  
Nam Livius non αἰδοῖους verum αἰδοῖη intellexit; *lusi* vere-  
cundiae est romanae.

Versus exitus; in initio illud τῶν barbare expressum fuit;  
caesura post arsin; ibi hiatus; paenultima thesis sublata :

...|. ....|affa|tim e|di, bi|bi], lusi.

---

1. *Libbus* codex Tricassinus, teste Roserot.

Festi epitome p. 20 Mueller. Vide infra § 6 p. 343 locum Nonii p. 335 M.

Festi epitome p. 42 et p. 47 Mueller. Vide infra § 11 locum Isidori, Origines 19,22,20.

---

Festi epitome p. 67 Mueller : « DUSMO<sup>1</sup> IN LOCO apud LIVIUM significat dumosum<sup>2</sup> locum. Antiqui enim interscerebant s litteram et dicebant cosmittere pro committere et casmenae pro camenae. » Luctatius Placidus p. 32,1 Deuerling : « Dussum incultum, dumosum vel squalidum. » Ex Homero τ 439 ut videtur : Ἐνθα δέ οὐ πάχυνη πυκινῆ κατέκειτο μέγας οὖς.

Saturnii fortasse initium est :

|                            |     |
|----------------------------|-----|
| Dusmo  in lo cō.....       | ... |
| Dusmo  in locō .....       | .   |
| Dusmo  in loco  [ibi]..... |     |

Nam vox iambica *loco* et produci et corripi (supra p. 34) et synaloephā pati potest.

---

Festi epitome p. 68 Mueller. Vide infra p. 298 l. 7-8.

Festi epitome p. 70 Mueller. Vide infra § 8 locum pseudo-Servii ad Vergilii Aeneida 1,92.

Festi epitome p. 89 Mueller. Vide infra § 11 locum Isidori, De natura rerum 48.

---

Festi epitome p. 93 Mueller « *Flaminius camillus puer*

1. *Dusmoso vulgo* ; *dusmo* « boni libri, et deteriores quidam, velut is quo Barthius utitur, in Adversar. XL, 17 » Mueller. *Dusmo* etiam codex Tricassinus fol. 42 r°, teste H. d'Arbois de Jubainville.

2. *Dumosum* codex Tricassinus.

» dicebatur ingenuus patrimes et matrimes, qui flamini<sup>1</sup>  
 » diali ad sacrificia praeministrabat; antiqui enim ministros  
 » *camillos* dicebant. Alii dicunt omnes pueros ab antiquis<sup>2</sup>  
 » *camillos* appellatos, sicut habetur in ANTIQUO CAR-  
 » MINE, quum pater filio de agricultura praeciperet :  
 » HIBERNO PULVERE, VENO LUTO, GRANDIA FARRA, CAMILLE,  
 » METES. » Servii interpolator Danielinus in Vergilii  
 Georg. 1,101 : « Et est CARMEN RUSTICORUM ANTI-  
 » QUUM : HIBERNO PULVERE, VENO LUTO, GRANDIA FARRA,  
 » CAMILLE, METES. *Camillus* adulescens est. » Macrobius,  
 Saturnalia 5,20, 17 s. ex codice Parisiensi 6371 folio 68  
 verso a : « Addemus praeterea hoc jocunditatis gratia et ut  
 » liqueat Virgilium vestrum undique veterum sibi orna-  
 » menta traxisse, unde hoc dixerit : Hiberno] [a]jetissima pul-  
 » vere farra. In LIBRO enim VETUSTISSIMORUM CAR-  
 » MINUM, qui ante omnia quae a Latinis scripta sunt  
 » compositus ferebatur, invenitur hoc RUSTICUM VETUS  
 » CANTICUM : HIBERNO PULVERE, VENO LUTO, GRANDIA  
 » FARRA, CAMILLE<sup>3</sup>, METES. »

Fragmentum si saturnium est, *pulvere* vel *potius pulüere* per arsin producitur, *luto* propter formam iambicam corripitur; *grandia* pro pede positum magnam movet suspicionem (supra pp. 57, 36, 151). Post versiculum integrum alterius initium habemus; in hoc *camille* anacrusin et trochaeum efficit, non *Camille me-* anacrusin et *dactylum* (supra pp. 55, 88); *metes* igitur ut *luto* corripitur :

Hi|berno| pulue|re, ver|no luto|, grandia| farra,  
 Ca|mille|, metes..|. ....

Festi epitome p. 103 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,26 (supra p. 245).

1. *Flammini* codex Tricassinus.

2. Codex Guelferbytanus *apud antiquos*. Ab antiquis Tricassinus fol. 59 r teste H. d'Arbois de Jubainville.

3. *Camille* cum e caudata codex.

Festi epitome p. 122 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,26 (supra p. 245).

Festi epitome p. 123 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 6,21 (supra p. 241).

Festi epitome p. 131 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,26 (supra p. 248).

---

Fragmenta Festi  
ex apographis codicis Farnesiani.

Festus p. 141 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,26 (supra p. 246).

---

Festus p. 145 Mueller : « *Moene* singulariter dixit  
» ENNIUS : APUD EMPORIUM IN CAMPO HOSTIUM PRO  
» MOENE. »

Animadvertisit O. Mueller versum saturnium esse jussitque pro *Ennius* reponi *Naevius*. Nisi malis hoc statuere, post *Ennius* excidisse hujus poetae versiculum atque *Naevii* nomen. Dubium est, utrum thesis paenultima prioris hemistichii demi debeat an post *emporium* ultima per arsin producta|hietur.

|                           |                        |
|---------------------------|------------------------|
| Apud  emporijum in  campo | } hostijum pro  moene. |
| Apud  emporium  in  campo | }                      |

Nam minus bene legeres claudicante caesura Korschiana :

|                           |       |
|---------------------------|-------|
| A pud em porium in  campo | ..... |
|---------------------------|-------|

---

Festus p. 146 Mueller. Vide locum Varronis, De lingua latina 7,26 (supra p. 245).

---

Fragmenta Festi  
ex ipso codice Farnesiano.

Festus p. 162 Mueller : « *Nequinont* pro nequeunt, ut  
» *solinunt*, *fer[i]nunt* pro solent et † fereunt dicebant anti-  
» qui. LIVIUS in ODISSIA : PARTIM ERRANT NEQUE NUNC  
» GRAECIAM REDIRE. » Ex Homero, ut videtur, § 498 : Εἰς  
δὲ ἔτι που ζωὸς κατερύκεται εὐρέῃ πόντῳ.

Ex lemmate apparet *nequinont* pro *neque nunc* scribendum  
esse ; hujus vocis paenultima longa est, ut [apud Ennium  
*Prodinunt famuli* in initio hexametri. *Partim* propter  
arsin cum ihi producitur :

Par|tim er|rant, ne|quinont|      Graeci|am red|ire.

---

[Festus p. 165 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub  
voce *pontifex*].

---

Festus p. 165 Mueller : « *Negumate* in carmine CN.  
» MARCI vatis significat negare, cum ait : QUAMVIS MOVEN-  
» TIUM DVONUM NEGUMATE. » Epitome : « NEGUMATE ne-  
» gate<sup>1</sup>. »

*Dvonum* est *bonum* : hanc vocem immutare ne velis.  
*Moventium* contra aperte corruptum est. *Negumate* mira  
forma vix a *negare* derivari potest ; videndum (nam quid  
Verrius Flaccus senserit, parum resert) sitne distinctis  
vocibus *ne gumate* scribendum vel simile quid. In hoc ob-  
scurissimo *negumate* vel *gumate* littera u producenda est :

Quam|vis †mo|venti|um      dvo|num ne|gu|mate.

---

1. Ex codice Tricassino (fol. 27 v°) nihil adscripsit II. d'Arbois de Jubainville.

Festus p. 174 Mueller: « *Noegenum* quidam amiculi  
 » genus praetextum purpura, quidam candidum ac per-  
 » lucidum, quasi a *na[u]eo*<sup>1</sup>, quod putamen quorundam  
 » pomorum est tenuissimum non sine candore, ut LIVIUS  
 » in ODISSIA: *SIMUL AC LACRIMAS DE ORE NOEGEO DETERSIT*,  
 » id est candido.» Haec ex Homero 9 88 :Δάκρυ' δύμορξάμενος,  
 κεφαλῆς δάπο φᾶρος ἔλεσκεν. Festi epitome p. 68 Mueller: « *Da-*  
 » *crimas pro lacrimas* Livius saepe<sup>2</sup> posuit...»

Nemo jam Verrium de sensu vocis *noegeo* audit, ubi dicit « id est *candido* », nam aperte pro graeco φᾶρος posita est. Saturnius integer est; dubium utrum post *de* hiatus admitti debeat an synaloepha. Ex epitome videtur *dacrimas* scribendum esse:

Simul ac dacrimas de ore noego detersit.

---

Festi epitome p. 176 Mueller: « *Ningulus nullus*. MAR-  
 » CIUS vates: NE NINGULUS MEDERI QUEAT<sup>3</sup>. » Festus p. 177:  
 « *Ningulus nullus*, ut Ennius l. II: *Qui ferro minitere*  
 » *atque in te [ningulus]....* MARCIUS vates: NE<sup>4</sup> NINCUL-  
 » LUS MEDERI QUEAT. »

Initium saturnii habemus; *queat*, sive id vocalis sive consonans sequebatur, pro una longa vel duabus brevibus accipi debet (supra p. 80). *Ninculus* per *c* litteram fortasse non error est librarii, verum veterem scribendi morem refert:

Ne ninculus mederi queat.....

---

Festus p. 181 Mueller: « *Ocrem antiqui*, ut Atejus Phi-

1. Codex *naco*.

2. Sepe codex Tricassinus fol. 43 r<sup>o</sup>, teste II. d'Arbois de Jubainville.

3. Ex codice Tricassino (fol. 100 r<sup>o</sup>) nihil adscripsit D'Arbois de Jubainville.

4. Codex *inte ninculus*.

» lologus in libro †Gloiematorum refert, montem confrat-  
 » gosum vocabant, ut apud LIVIUM: *Sed qui sunt hi, qui*  
 » *ascendunt altum ocrim?* et CELSOSQUE OCRIS ARVAQUE  
 » PUTRIA ET MARE MAGNUM namque *Taenari celsos ocris et*  
 » *Haut ut quem Chiro in Pelio docuit ocri.* » Livii locus  
 alter ex Homero, ut videtur, ε 441 : "Εκτοσθεν μὲν γὰρ παγὸι  
 ὅξεες, ἀμφὶ δὲ κῦμα Βέρυχεν ρόθιον, λισσὴ δ' ἀναδέδρομε πέτρη, Ἀγγιθαῦν  
 δὲ θάλασσα.

Primum Livii Andronici fragmentum tertiumque et quartum scenicis versibus concepla: nam quartum senarius est iambicus, primum et tertium seniorum aliorumve iambicorum aut trochaicorum exitus sunt. Inter secundum et tertium aliquid excidit; secundum igitur mutili octonarii iambici initium esse potest, sive *ocris* (vide supra p. 32) sive *aruaque* (supra p. 82) legeris: *celsosque ocris arvaque* (vel *aruaque*) *putria et mare magnum [et strepitum fluctuum]*, — *celsosque ocris aruaque putria et mare magnum [et spumam salis]*. Libentius tamen, quia cum homericis verbis Liviana satis congruunt, agnoverim cum aliis versum ex Odyssea barbara, id est saturnium. *Putri* tribrachus est, non synaloepha facta trochaeus (supra p. 71). *Aruaque* quattuor syllabis lege :

Cel|sosque o|cris a|rúaque| putria| et mare| magnum.

Nam hoc minus probabile :

Cel|sosque ocris| arva|que (vel arúa|que) putria| et ma|re| magnum.

### Fragmenta Festi

ex apographis codicis Farnesiani.

Festus p. 190 Mueller: « *Ommcentans*. LIVIUS in  
 » ODYSSEA, quom ait : IN PYLUM ADVENIES AUT IBI OMMEN-  
 » TANS, significat obmanens, sed ea significatione, qua saepe

» fieri dicitur, id enim est *mantare*. » Haec ex Homero β 317 : Ἡτὶ Πύλωνδ' ἐλθὼν, ἢ αὐτοῦ τῷδε ἐν δήμῳ.

*Advenies* aut a Livio pro *adveniens* scriptum est, ut vulgo scribebant *cesor* pro *censor*, *cos* pro *consul*, aut, quod multo veri similius videtur, medio demum aevo librarius quidam oblitus est super eum titulum ducere. Jam dudum in initio *aut* repositum est, quod graeco οὐδὲ respondeat; recte, nisi quod fortasse ipsum *aut* in illo *ait* agnoscet debet, *quom* perperam est additum. In utroque hemistichio hiatur, nisi thesis paenultima detrahitur :

|                           |                       |
|---------------------------|-----------------------|
| Aut in Pyllum adveniens } | { aut ibi om̄mentans. |
| Aut in Pylum adveniens }  | { aut ibi om̄mentans. |

— Videndum, utrum glossa Luctatii Placidi p. 73 Deuerling, *om̄mentat expectat*, aliunde ducta sit, an hoc referenda. Hoc si malueris quam illud, scribes apud Festum ipsumque Livium *advenies* et *om̄mentas*, apud Placidum autem *om̄mentas* *expectans*.

---

[Festus p. 197 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub vocibus *sed jam*.]

Festus p. 205 Mueller. Vide locum Varronis, *De lingua latina* 7, 26 (supra p. 245).

Festus p. 210 Mueller. Vide locum Varronis, *De lingua latina* 7, 26 (supra p. 247).

---

#### Fragmenta Pauli.

Festi epitome p. 211 Mueller. Vide locum Varronis, *De lingua latina* 7, 26 (supra p. 247).

---

Festi epitome p. 225 Mueller: « *Proicitum*, quum prima syllaba corripitur, significat petitum. LIVIUS: MATREM PROCITUM PLURIMI VENERUNT<sup>1</sup>. » Ex Homero α 248: Τόστοι μητέρ' ἐμήν μνῶνται.

*Meam* excidit: parum probabiliter quidam ante matrem reponunt, cum graece sit μητέρ' ἐμήν. *Proicitum*, ergo *pro-  
cītūm* voluit Verrius, nam si producatur *i de o nihil* constet; nisi tamen de veriloquio *procūs* cogitabat, non de versu saturnio dimetiendo. Saturnius hic est :

|                                 |   |                       |
|---------------------------------|---|-----------------------|
| Ma[trem] [me] [am]] pro[ci]tūm] | } | pluri[mi] ve[n]erunt. |
| Ma[trem] [me] [am] pro[ci]tūm]  |   |                       |

---

Festi epitome p. 247 Mueller. Vide infra § 6 p. 350 locum Nonii p. 544.

Fragmenta Festi  
ex ipso codice Farnesiano.

Festus p. 257 Mueller. « *Quianam* pro quare et cur possum e[s]t<sup>2</sup> apud antiquos, ut NAEVIUM in carmine PUNICI BELLI: SUMME DEUM REGNATOR *QUIANAM GENUS* isti, et in satyra<sup>3</sup>: *Quianam Saturnium populum pepulisti*, et Ennium in l. vii : *Quianam dictis nostris sertentia flexa est.* »

Vulgo *genuisti* legunt pro *genus isti*; sed versus claudicat nisi *me addis*. Nota thesin quarti pedis contra morem productam :

|                             |   |                            |
|-----------------------------|---|----------------------------|
| Sum[me de]um re[gnator], {  | } | quianam] [me] genu[isti] ? |
| Sum[me de]um  re[gnator], { |   |                            |

---

1. *Venerentur* codex Tricassinus fol. 113 v<sup>o</sup> teste D'Arbois de Jubainville. In quo codice lemma *Proicitum testamentum* huic nostro praeponitur, non postponitur ut in reliquis codicibus.

2. Codex *et.*

3. Bis scriptae in codice voces *quianam genus isti et in satyra.*

Festus p. 262 Mueller. Vide infra, II, II, 6.

---

Festi epitome p. 271 Mueller: « *Rumitant* rumigerantur.  
» NAEVIUS : SIMUL ALIUS ALIUNDE RUMITANT INTER SESE<sup>1</sup>. »  
Ipse Festus p. 270: « ...nt, ut NAE...ITANT INTER... »

*Inter se metri causa* scribendum est, nam *rūmitant* incredibile videtur. Hic est saturnius :

Simul alijs aliunde] rumijtant inter sc.

---

[Festus p. 285 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *non.* ]

[Festus p. 298 et epitome p. 299 Mueller. Vide Indicem hujus voluminis sub voce *odi.* ]

Festus p. 293 Mueller : « ... et meminit S[ublici pontis  
» Naevius,] qui ait in BELLI [Punici libro...] QUAM LIQUI-  
» DUM [...] AMNEM et ali tab [...]. » Unde nihil certi effici  
potest. Nam quae inter uncos adscripta sunt conjectatio-  
nibus debentur.

Festus p. 310 Mueller. Vide infra, II, II, 6.

---

Festus p. 317 Mueller : « *Stuprum* pro turpitudine anti-  
» quos dixisse appetet in Nelei carmine : *Foede stupreque*  
» *castigor cotidie*. Et in APPI SENTENTIS : *Qui ANIMI*  
» *CONPOTEM ESSE NE QUID FRAUDIS STUPRIQUE FEROCIA PARIAT*<sup>2</sup>.  
» NAEVIUS: *SESEQUITI PERIRE MAVOLUNT IBIDEM QUAM CUM*  
» *STUPRO REDIRE AD SUOS POPULARIS*. Item: *SIN ILLOS DESI-*  
» *RANT FORTISSIMOS VIROS MAGNUM STUPRUM POPULO FIERI*

1. Haec non inveniuntur in codice Tricassino, ubi teste H. d'Arbois de Ju-  
bainville omnia desunt inde a *Polimenta* (p. 235) usque ad *Soracina* (p. 296).

2. Codex *pareat* correctum in *pariat*.

» PERGENTIS. » Scriptor De dubiis nominibus in Henrici Keil Grammaticis Latinis t. v p. 591,12 ex codice Monacensi 14252 et Vindobonensi 89, utroque saeculo ix scripto: « *Stuprum generis neutri, ut NIVEUS: MAGNUM<sup>1</sup>* » STUPRUM FIERI PER GENTES. »

Inter *sententias*, id est *sententiis*, et *qui* exciderit aliquid oportet; servata autem Appii verba exitum saturnii versus et saturnium integrum efficiunt. Quae interierint omnino nescire nos fatemur, tamen, ut sententia intellegi possit, ita fere hic locus restituatur licebit :

[*Opus*] est *magistro*, *doceat*] qui animi] compotem] esse,  
Ne] quid *fraudis stu*priquel] ferocija] pariat.

Etiam sic, fortasse melius, priorem versum compleveris ; nam plerumque quartus trochaeus purus est :

[*Magister, doceat*] qui] animi] compo[tem] esse.

Naevii, saturnii integri sunt quattuor. In primo *ibidem* potius produc quam corripe, itidem in quarto *fieri*. In tertio *viros* spondeus est, ut alibi *viri* (supra p. 85), frustraque olim *virorum* emendatum fuerat.

Se] seque i]i per]ire] { mavo]lunt i]ibidem,  
Quam] cum stu]pro red]ire] { mavo]lunt] ibidem,  
ad su]os popu]laris.

Sin] illo]s dese]rant for]tissi]mos] viros,  
Ma]gnum stu]prum] populo] { sie]ri per] gentis.  
fieri] per] gentis.

Festi epitome p. 320 Mueller : « *Sagmina* dicebant  
» herbas verbenas, quia ex loco *sancto* arcebantur legatis  
» proficiscentibus ad foedus faciendum bellumque indicen-

1. Codex Monacensis *magn'*.

» dum; vel a *sanciendo*<sup>1</sup>, id est confirmando. NAEVIUS<sup>2</sup>:  
 » SCAPOS<sup>3</sup> ATQUE VERBENAS SAGMINA SUMPSERUNT . » Ipse  
 Festus p. 321 : « *Sagmina* vocantur verbenae, id est her-  
 » bae purae, quia ex loco *sancto* arcebantur a consule  
 » praetoreve legatis proficiscentibus ad foedus faciendum  
 » bellumque indicendum, vel a *sanciendo*, id est confir-  
 » mando. NAEVIUS : *Jus sacratum Jovis jurandum*  
 » *sagmine*. »

Inter *Naevius* et *jus* in codice Festi excidit *Naevii* ver-  
 sus a Paulo servatus cum alterius versus initio<sup>4</sup> et signifi-  
 catione scriptoris. Optimus versus est :

Se alpos atque verbenas sagmina sumpserunt.

---

Festi epitome p. 323 Mueller : « *Sardare* intelligere<sup>5</sup>. »  
 NAEVIUS<sup>6</sup> : QUOD BRUTI NEC SATIS SARDARE QUEUNT. »  
 Ipse Festus p. 322 : « ... intellegere ... VIUS BELLi  
 » PU..... BRUTI NEC SATIS... » Varro, De lingua lat-  
 ina 7,107 ss. Mueller : « Multa apud poetas reliqua esse  
 » verba quorum origines possint dici non dubito. Ut apud  
 NAEVIUM : In Hesiona : *Enimvero gladii lingula*, a  
 » *lingua*. In Clastidio : *Vitulantes*, a *vitula*. In Dolo :  
 » *Caperata fronte*, a *caprae* fronte. In Demetrio : *Persi-*  
 » *bus*, *aperite*; itaque sub hoc glossema *callide* subscri-  
 » bunt. In Lampadione : *Protinam*, a *protinus*, continuata  
 » tem significans. In Nagidone : †*Caudacus*, suavis, tam

1. *Saciendo* codex Tricassinus fol. 123 v° teste II. d'Arbois de Jubainville.

2. *Nevius* cod. Tricassinus.

3. Codex Guelferbytanus *scabos*, Monacensis *scapas*, Tricassinus *scapos*.

4. Nullo enim jure O. Mueller, quem probare Ribbeckius non debuerat, ex his vocibus senarium integrum *Jovis sacratum jus jurandum sagmine* confecit. Exitum habemus aut senarii, qualis foret [Et] *jus sacratum Jovi' jurandum sagmine*, aut septenarii, ut [Tu violares] *jus sacratum e. q. s.*, aut etiam octonarii.

5. *Intelligere* cod. Tricass. fol. 123 v°, teste D'Arbois de Jubainville.

6. *Nevius* codex Tricassinus.

» etsi a magistris accepimus : mansuetum. In Romulo :  
 » *Sponsus*, contra sponsum rogatus. In Stigmatia : *Prae-*  
 » *bia*, a *praebendo* ut sit tutus, quod sit remedia in collo  
 » pueris. In Technico : †*Conficiant*, a *conficto* convenire  
 » dictum. In Tarentilla : †*Pacuvii dum*, ab luce illustre.  
 » In Tunicularia : *Exbolas quassant*, aulas quae eiciuntur,  
 » a graeco verbo †*exbole* dictum. In BELLO PUNICO :  
 » NEC SATIS SARRARE, ab *scrare* dictum, id est aperire ;  
 » hinc etiam *serae*, qua remota fores panduntur. » .

Belli Poenici fragmentum partem tantummodo saturnii efficit ; *queunt* pro pyrrhichio aut potius pro longa est :

Quod| bruti|, nec sa|tis sar|dare| queunt..|...

---

Festi epitome p. 323 et p. 325 Mueller. Vide locum Varonis, De lingua latina 7,26 (supra p. 247).

Festus p. 326 M. Vide locum T. Livii 25,12 (supra p. 272).

Festus p. 329 Mueller. Vide infra pp. 406 et 407.

---

Festus p. 333 Mueller : « *Spicum* masculine antiqui dicebant, ut *hunc stirpem* et *hanc amnem*. VERSUS est  
 » ANTIQUUS : QUASI MESSOR PER MESSIM UNUMQUEMQUE  
 » SPICUM COLLEGIT. »

Inter saturniorum exempla recepi hoc fragmentum, hac sola causa, quia neque trimetrum neque tetrametrum justum efficere potest ; sed illud non sine dubitatione. Si vere ad rem nostram pertinet, sic est feriendum :

Quasi| messor| per| messim| }    unum|quemque| spicum  
 Quasi| mes|sor per| messim| }  
 Col|legit|.....

*Quasi* melius pro iambo habebis quam pro pyrrhichio, quia sic in hemistichio priore caesura Korschiana non deficet.

---

Festus p. 333 Mueller. Vide infra p. 431.

[Festus p. 351. V. Indicem hujus volum. s. vv. *bene sponsis.*]

---

Festus p. 352 Mueller : « *Topper* significare ait Artorius  
 » cito, fortasse, celeriter, temere. Cito, sic in Nelei car-  
 » mine : *Topper fortunae commutantur hominibus*. Citius,  
 » sic C[n.<sup>1</sup>] NAEVI CAPESET FLAMMAM VOLCANI. Cito, sic  
 » in eodem : *NAMQUE NULLUM PEJUS MACERAT HUMANUM*  
 » *QUAMDE MARE SAEVUM*. VIRET CUI SUNT MAGNAE TOPPER CON-  
 » FRINGENT IMPORTUNAE UNDE. Fortasse, sic Coelius l. vii :  
 » *Ita uti, si<sup>2</sup> se quisque vobis studeat aemulari in statu*  
 » *fortunae reip., eadem re gesta, topper nihil minore*  
 » *negotio acto, gratia minor esset*. Fortasse, sic Accius  
 » in Io : *Topper, ut fit, patris [...] tem eicit ira*. Sin-  
 » nius<sup>3</sup> vero sic : *Topper fortasse valet in Enni et Pacuvii*  
 » *scriptis; apud Ennium est : Topper quam nemo melius*  
 » *scit; Pacuvius : Topper tecum sit po...stas, faxsit si*  
 » *mecum velit; at (codex ad) in antiquissimis scriptis celeri-*  
 » *ter ac mature; in ODYSSIA vetere : TOPPER FACIT HOMINES*  
 » *UTRIUS FUERINT. TOPPER CITI AD AEDIS VENIMUS CIRCAE,*  
 » *SIMUL DVONA EORUM PORTANT AD NAVIS, MILLIA ALIA IN ISDEM*  
 » *INSERINUNTUR.* » Piores Livii Andronici (nam ejus certo,  
 non Naevii poetae illa fuerunt, *Namque.... undae*) loci ex  
 Homero ¶ 138 : Οὗ γὰρ ἔγωγέ τι φῆμι κακώτερον ἀλλοθαλάσσης "Ανδρα  
 γε συγγεῦσαι, εἰ καὶ μάλα καρπεός εἴη ετ × 395 : "Ανδρες δ' ἄψ ἐγένοντο.  
 Tertius locus, *Topper citi ad aedis venimus Circae*, ex ho-  
 merico versu translatus non est; verum eas voces, puto,  
 perspicuitatis causa ex sese addidit Livius. Etenim hiat  
 quodammodo sensus in graeca Odyssea inter hos versus  
(× 445) « Ημῖν δ' ἡγεμόνευ' οὐρὰ πρὸς δώματα Κίρκης. » Ως φάμενοι  
παρὰ νηὸς ἀνήριον ἡδὲ θαλάσσης, Οὐδὲ μὲν Εύρυλογος κοίλῃ παρὰ νηὶ λέλειπτο,

1. Codex *C. Naevi capasset.*

2. Codex *se, Meltzer si.*

3. Cod. *tē eicit iras. Ennius.* Emendationem novam [.. *tris]tem* tentavimus.

'Αλλ' ἔπειτα', ἔδδεισεν γὰρ ἐμήν τοις ἔχπαγλον ἐνιπήν, atque hos : Τόρρα δὲ τοὺς ἄλλους ἑτάρους ἐν ὁώμασι Κίρκη Ἐνέυκεώς λοῦστέν τε καὶ ἔγεισεν λίν' ἔλαϊω. At quae sequuntur frustra multi in Odyssea quaesiverunt, contraque jus ac fas omnibus modis tentaverunt, quo ab homericis minus discrepantia facerent. Nam mihi quidem minime dubium est, quin post *Circae* exciderit nomen Naevii poetæ versusque unus (vel etiam plures) ejusdem scriptoris, in quo rursus vox *topper* posita fuerit quemque alii versus secuti fuerint *Simul d'vona eorum... inserinuntur*. Haec autem ex eodem loco deprompta fuisse oportet, ubi de Anchisa et Aenea fugientibus sic loquebatur Naevius poeta (vide infra p. 360 locum Servii ad Aen. 2,797) :

Eorum seetam sequuntur multi mortales.

Multi alii e Troja strenui viri.

Ubi foras cum auro illiūnē exibant.

Contrariis erroribus evenit, ut prius Naevio poetæ Liviana, hic Naeviana Livio tribuerentur.

In primo fragmento, quod Naevii poetæ est, vox *topper* excidit. Excidisse etiam suspicor propter proximum *Naevi(us)* adjективum *sævi*, itaque locum sic refingo : « *Citius : sic Cn]. Naevius : Topper s|ævi capesset flamمام Volcani* ». Versum ergo habemus integrum :

[Top]per s]æ[vi ca]pesse[!] flamمام Vol[cani].

In altero fragmento, Liviano scilicet, non Naeviano, veteres emendationes comprobo *nihilum* pro *nullum*, *hominem* pro *humanum*; pro *viret* non lego ut vulgo faciunt *vires*, verum *vires et* (ut neque *καρτερός* neque *εἰ καὶ* in barbaro loco deficiat). Denique omissum restituo *virum*, quod sine dubio pro graeco *ἄνθρω* positum fuit :

Nam[que ni]hilum[ pejus] } mace[rat ho]monem  
Nam[que nihi]lum[ pejus] }

Quam[de mare] saevum[; vires] et cui[ sunt] magnae,

[Top]per vi[um] confringent[ in]por[tunae] undae.

Minus enim bene versus alter sic feriretur :

Quam|de ma|re sae|vum, vi|res ei| cui sunt| magna.

In tertio fragmento recte Duentzer (*De versu, quem vocant, saturnio p. 45*) *ut prius pro utrius*, Buecheler autem (*Neue Jahrbücher fuer Philologie lxxxvii p. 332*) *fuerunt pro fuerint* restituit. Pro *homines* forsitan legendum *homones*.

|                         |                      |
|-------------------------|----------------------|
| Top per fa cit  homines | ut pri us fu erunt.  |
| Top per fa cit ho mones | ut pri us  fu erunt. |

Quartum fragmentum integrum est :

Top|per ei|ti ad| aedis| veni|mus| Circae.

In quinto fragmento nihil mutandum est, nisi quod pro *millia* scribi debet *multa* (sic supra p. 273 in vaticinio *millaque multa* legimus pro *multaque millia*). Ex hoc loco discimus *i* in *inserinuntur* (ab *inserere*) non minus produci quam in *nequinont* et *prodinunt* (*a nequīre, prodīre*) :

|   |
|---|
| Sijmul dvo na e orum  portant  ad  navis, |
| Mul ta ali a in  isdem  inse ri nuntur.   |

---

Fragmentsa Festi  
ex apographis codicis Farnesiani  
secundum Theodori Mommsen recensionem.

Festus p. 363. V. locum T. Livii 6,29,5 ss. (supra p. 268).

---

Festus p. 375 Mueller in recensione Mommseni p. 81 sic :  
 « *Vacerram* .... et<sup>1</sup> alii complures vocari ajunt stipitem  
 » ..... ices solent<sup>2</sup> religare. Atejus vero Philolo.....

1. *Vacerram* et codex Vaticanus 1549 saec. xv et cod. Vatic. 2731 saec. xv,  
*vacerram* et *Aelius* et editio Pii (Mediolani, 1510), *vacerram* *Aelius* et  
 ed. Ursini (Romae 1581), *vacerram* *Verrius* et ed. Augustini (Venetiis 1559).

2. ..... ices solent adnotatio in libro nunc Monacensi Victor. 86  
 scripta a Victorio, qui in manibus apographum ipsius codicis a Politiano  
 confectum habebat; *ad quem equos solent codd.* Valic. et ed. Ursini; *ad quem*  
*equos solebant ed. Augustini*; *ad quem equi solebant religari ed. Pii.*

» cum ad male dicendum<sup>1</sup> magnae acerbitat . . . . . vecors<sup>2</sup>  
 » et vesanus teste LIVIO qui dicit . . . . . CORDE<sup>3</sup> ET MALEFICA<sup>4</sup>  
 » VECORDIA. » Epitome : « Vacerra dicunt stipitem ad quem  
 » equos soleant religare. Alii dicunt maledictum hoc nomine  
 » significari magnae acerbitatis, ut sit vecors et vesanus. »  
 Ut videtur ex Homero β 248 : οὗτος ἐστίπει κύνων ὀλοφύρειν εἰδὼς.

Ex lemma restitue *vacerra*. Exitus est saturnii :

..... ve|corde et] malefi|ea va|cerra.

### ¶ 1. — De fragmentis a diversis ex Caesio Basso laudatis.

Nimii hic laboris esset opus, inquirere quo modo quosque per grammaticos Caesii Bassi verba ad illos homines pervenerint, qui temporibus christianis sine judicio plerumque et sine vera scientia enchiridia satis parvi pretii in usum scholarum confecerunt. Neque tamen hoc contenti esse possumus, ut singulorum scriptorum locos afferamus seorsim discriptos ; quod quia nonnulli doctorum fecerunt, locos illos recte judicare nequiverunt, et in magnos errores saepe sunt delapsi. Itaque particulas a nobis ex diversis scriptoribus deceptas, ab illis autem exscriptas ex uno unius auctoris libro, tali ratione hic edere decrevimus, ut et facilius in futurum et tutius esset legentibus judicium.

1. *Philolo....cum ad male dicendum* adnot. Victorii, *philologus male dictum ad male dicendum* codd. Vatic., *philologus male dictum hoc nomine significari* ed. August., *philologus hoc nomine significari male dictum* ed. Urs.

2. *Acerbitat....vecors* adnot. Victorii, *acerbitatis ut est vecors* codices Vaticani, *acerbitatis ut sit vecors* edd. Augustini et Ursini.

3. *Dicit...corde* adnot. Victorii, *dicit recorde* ed. Ursini, *dicit recorde* ed. Augustini et codd. Vaticani.

4. *Malefici* adnot. Victorii.

5. Scaliger tamen (*Castigationes in Festum* p. ccxiii) et fortasse melius ex Homero β 243 dicit, Μέντος ἀταρτηρὲ, φρένας ἡγεῖ. Sed vocandi casu legit *vecors* et *malefice*.

SCRIPTOR INCERTUS  
in Henrici Keillii  
Grammaticis latinis  
t. vi p. 265 s. (cf. vii p. 670.)

Ex fonte unico<sup>1</sup>,  
codice Neapolitano IV A 41.  
Is descriptus ante annum 1504  
ex codice Bobiensi post ann. 1493 deperdito,  
ex quo etiam editio Terentiani.

MARIUS VICTORINUS  
in Henrici Keillii  
Grammaticis latinis  
t. vi p. 138 ss.

Ex fontibus qui sunt:  
Codex Palatinus 1753 saeculi IX,  
Codex Parisiensis 7539 s. ix f. 60 v° s.  
a me collatus.

.....  
Ut et apud †Arbitrium  
invenerimus,  
cujus  
exemplum :

Memphitides puellae<sup>2</sup>,  
Sacris deum paratae<sup>3</sup>,  
item:

Tinctus colore noctis,

Aegyptias choreas.

DE SATURNIO VERSU.

De saturnio versu  
dicendum est,  
quem nostri existimaverunt  
proprium esse Italicae regionis.

Et quando<sup>s</sup> sub occasione versus hujus  
et tempestiva †esse<sup>6</sup> nobis alia suggestit  
species, consentaneum reor  
hoc loco dicere  
de natura et origine hujus versus,  
cui prisca apud Latinum aetas  
tamquam italo et indigen[ae]<sup>7</sup>  
saturnio sive faunio nomen dedit.

[Conferantur supra pp. 247 et 256 et infra p. 397 loci ex Festo, Varro, pseudo-Victore, pseudo-Acrone.]

Sed falluntur : a Graecis enim  
varie et †moltis modis tractatus est, non  
solum a comicis, sed etiam a tragicis.  
Nostri autem antiqui,  
ut vere dicam quod appareat,

Sed falluntur : a Graecis<sup>8</sup> enim  
varie et multiformiter inductus est, nec<sup>9</sup>  
tantum a comicis, sed etiam a tragicis.  
Nostri autem antiqui

1. Vide libellum cui titulus: *Index scholarum... per aestatem anni 1880...* *In sunt* Henrici Keillii et Gustavi Juergensii *observationes in Cæsium Bassum et Atilium Fortunatianum*. Halae, x pp. 4°.

2. *Puelle* codex Parisiensis.

3. *Parate* codex Parisiensis.

4. Exstat haec inscriptio in codice Parisiensi.

5. Quoniam Keil, qn cum lineola codex Parisiensis.

6. Uterque codex ee cum lineola, etiam editio Camerarii.

7. *Indegene* uterque codex.

8. *Grecis* codex Parisiensis.

9. *Non tautum amicis*, expunctis on, supra scriptis ec et postea co, codex Paris.

TERENTIANUS MAURUS  
DE METRIS V. 2489 SS.  
in Keilii Grammaticis  
t. vi p. 399 s.  
Ex fonte unico,  
editione principe  
(Mediolani 1497).  
Ea ex codice Bobiensi  
ex quo et Scriptor Incertus.

ATHILIUS  
FORTUNATIANUS  
apud Keilium  
t. vi p. 293 s.  
(cf. vii p. 672 s.)  
EX eodem  
fonte atque  
Scriptor  
Incertus.

At Arbitr̄ disertus  
Libris suis frequentat.  
Agnoscere haec potestis,  
Cantare quae solemus :  
Memphitides puellae,  
Sacrī deum paratae,  

Tinctus colore noctis,  
Manu puer loquaci.

## DE SATURNIO.

Aptum videtur esse  
Nunc hoc loco monere  
Quae sit figura versus  
Quem creditit vetustas  
Tamquam Italīs repertum,  
Saturnium voeandum.  

Sed est origo Graeca  
Illiue metron istud  
Certo modo dederunt.  

Nostrique mox poetae,

Saturnio metro  
primum  
in Italia usi.  
Dictum autem  
a Saturnia,  
urbe vetustissima Italiae.

Et<sup>2</sup> hic versus  
obscurus qui-  
busdam videtur,

*Athilius p. 283 Keil :*  
Saturnios quod  
eo<sup>1</sup> tempore primum  
in Italia usurpati  
sunt, quo  
Saturnia  
urbs erat.

1. *Eo* codicis librarius, corrector *eodem*.  
2. *Et a* correctore additum.

usi sunt eo non observata lege  
nec uno genere custodita<sup>†</sup>,  
<sup>†</sup>inter se consonant<sup>2</sup> versus, <sup>†</sup>  
sed praeter[quam<sup>3</sup>] quod durissimos  
fecerunt, etiam alios  
breviores, alios longiores inseruerunt,

[*Breviores : qui thesibus hemistichiorum pacuultimis carebant. Longiores : in quibus  
Caesium vis brevium breviantium latuit.*]

MARIUS VICTORINUS.

usi sunt <sup>†</sup>ea non observata lege  
nec uno genere custodito,  
sed practerquam<sup>4</sup> quod durissimos  
fecerunt, etiam alios  
longos, alios breviores inseruerunt.

MALLIUS THEODORUS  
apud Keiliū l. vi p. 594.

Ex fontibus qui sunt :  
Codex Parisiensis Bibl. Publ. latin. 7530 saeculi viii, a me collatus,  
folio 442 verso,  
Codex Guelferbytanus Weis-  
senburgensis 86 s. ix.

SERVIUS DE CENTUM METRIS  
apud Keiliū l. iv p. 466.

Ex fontibus qui sunt :  
7530 saeculi viii, a me collatus,  
folio 34 recto,  
Cod. Neap. Borbon. IV A 8 s. viii-viii.  
Editiones veteres.

Melnum iambicum  
saturnium habet  
iambicum tetrametrum  
colobon<sup>5</sup>  
[*Mallio metra sunt  
ubique pedes singuli.*]

et tres trocheos<sup>6</sup>.  
Hujus exemplum :

Saturnium constat  
dimetro iambico  
catalecticō

et<sup>7</sup> ithyphallico<sup>8</sup>  
ut est hoc :

Merule quodos vetus te-  
ma nedul cecan tat<sup>14</sup>

Isis pererrat<sup>9</sup> urbem<sup>10</sup>  
crinibus profusis.

[*Similia  
Victorinus  
infra p. 318.*]

[*Aperte ficticius Mallii versus : similes ride p. 593,20 et 23, 594,3. Voces sic refine : Merulae  
quod os vetustae mane dulce cantat.— Servius in illo opusculo cum versiculis laudare soleat partim  
a se confessos, partim desumptos ex aliis scriptoribus sed a se mutatos, ut p. 462,23 Tuba terribili  
procui aero sonat clipeum quate miles ex Verg. Aen. 9,503, p. 463,25 Maecenas atavis Lydia quos  
fert genite ex Hor. carm. I,1,1, suspicari possit hunc saturnium Isis... esse depromptum ex eodem  
carmine, unde acturi mox de saturnio Victorinus et Terentianus laudabant Memphitides puellae et Ae-  
gyptias chorreas : ibi nempe fuisse aporteret aliquid tale : Dum crinibus profusis Isis pererrat urbem.*

1. Ne codex Parisiensis.

2. Consentiant ex correctione.

3. Praeter quod omisso quam codex.

4. Propter quam codex Parisiensis.

5. Colophon codices.

6. Trocheos codex Parisiensis.

7. Et om. codex Parisiensis.

8. Astimfallico codex Parisiensis (as igitur pro et i).

9. Perperat codex Parisiensis.

10. Orbem Keiliū atque, ut videtur, codex Neapolitanus.

11. Sic in cod. Paris. distincti iambi, non voces ; ibidem merule, vetuste, non -ae.

Rudem sonum seuti,  
Ut quinque res ferebat,  
Sic disparis figurae  
Versus vagos locabant.

quia passim  
et sine cura  
eo homines  
utebantur.

MARIUS PLOTIUS SACERDOS  
in Keili Grammaticis t. vi p. 531.

Ex fontibus qui sunt:  
Codex Valentianus (Valencienues) x. 5.1 s. ix,  
Codex Leidensis Vossianus 79.8 s. x,  
Cod. Paris. 43953 s. x f. 153 v° a me collatus,  
Codex Cusanus (Cues apud Treviros) C. 14,  
excerptorum, s. xi.

IPSE SACERDOS. INTERPOLATOR.

Post rectius probatum est  
[*Errore, puto, credidit  
Terentianus saturnii  
formam expolitam esse,  
qua de receteri grammatici qui Caesium Bassum  
exscripterunt lacent.*]

Ut tale colon esset

|   |   |   |
|---|---|---|
| <p><i>[Similia Atilius<br/>infra p. 519.]</i></p> <p>Junctum tribus trochaicis,</p> | <p>Ex hoc metro, tro-<br/>chaico scilicet et iam-<br/>bico, constat metrum<br/>saturnium, quod mix-<br/>tum est<sup>1</sup>.</p> <p>Ideo nec inter species<br/>iambicas posui nec<br/>inter trochaicas<sup>2</sup>.</p> <p>Constat autem ex<br/>iambico<sup>3</sup> dimetro<br/>catalecticō<br/>hipponactio<sup>5</sup><br/>amphiloco<sup>7</sup><br/>et tribus trochaicis<sup>†</sup>,</p> | <p>DE METRO SATURNIO<sup>1</sup>.<br/>Saturnium composi-<br/>tum vel mixtum ex<br/>iambico metro et<br/>trochaico,</p> <p>iambico dimetro<br/>amphicolo<br/>hipponactio<sup>6</sup><br/>catalecticō<br/>et trochaico dime-<br/>tro brachycatalecticō<br/><sup>†</sup>ithipallico<sup>9</sup>,<br/>hoc est tribus<br/>trochaeis.</p> |
|---|---|---|

[*Prope eadem  
infra p. 519  
repetuntur.*]

1. Deest inscriptio in codice Parisiensi.
2. *Est* om. codex Valentianus, cod. Vossianus; in margine add. codex Parisiensis.
3. *Iambicas p. nec inter om., iambico posui nec inter* in marg. add. corr. cod. Voss.
4. *Iambo* codex Valentianus.
5. *Hyponactio* codex Parisiensis.
6. *Ypponactio* codex Parisiensis.
7. *Amphiloco* (*loco in litura*) codex Valentianus.
8. *Ythipallico* codex Parisiensis.
9. *Ithipallico* codex Vossianus, *stipalllico* cod. Valentianus, *stipalllico* corr. *ytipal-*  
*lico* cod. Parisiensis.

ut vix invenerim apud Nœvium  
quos pro exemplo ponarem. Apud  
Euripidem et †Calimachum  
et quosdam antiquae comediae scriptores  
tale inveni genus :

Turdis edacibus doles  
comparas, amice.

Quorum est hic :

Turdis edacibus doles  
comparas, amice.

Apud Archilochum tale :

Quem non rationis egentem  
vicit Archimedes.

Et tertium genus :

Consulto producit eum  
quo sit impudentior.

[*Aperte ficticii sunt tres illi versus, et de  
saturniis graecis merae Caesii nvgae.*]

Apud nostros autem in tabulis antiquis  
quas triumphaturi duces in  
Capitolio figebant victoriaeque suae titulum  
saturniis versibus  
prosequebantur, talia repperi exempla :

ex REGILLI TABULA : [De hac tabula  
vide supra pp.  
l'vello magno dirimendo, 280 ss. locum  
regibus subigendis. T. Livii 40,52]

DIOMEDES in Keili Grammaticis t. i p. 512.

Ex fontibus qui sunt :

Codd. Parisienses s. ix a me collati 7494 f. 415 v° et 7493 f. 102 v°, —  
Codex Monacensis saec. ix, — Editiones.

Saturnium in honorem dei NAEVIUS invenit<sup>2</sup>,

[Nævius invenit falsum: ante Nævium saturnios con-  
scriptis Liviis, ante Liviū qui vetustissima elogia Scipio-  
num composuerunt, ante hos Appius in Sententiis. Mirum  
est, quod Diomedes in errorem induxit Bentleium<sup>3</sup>.]

addita una syllaba ad iambicum versum, sic :

Summas opes qui regum  
regias refregit.

Huic si demas ultimam syllabam, erit iambicus...

[cf. infra p. 320 pseudo-Asconius: « senar. hypercatal. »]

1. Et quosdam antiquae comediae scriptores omittit (congruens in hoc cum Sacerdote, quod casu evenit) editio Parrhasii, quae ex codice Neapolitano facta est.

2. Ultimae ante hunc locum voces: libidine vincum, Edd. veteres sic habent: libidine junctum. Venusinus invenit addita syllaba ad iambicum sic : summus apex e. q. s.

3. Bentley, A dissertation upon the epistles of Phalaris (1699), p. 227: « The first that used the Saturnian Verse among the Latins was Nævius... »

Quo metro usi sunt Composit  
 †Cyrides<sup>1</sup> et Calli-  
 machus,

Maxime tamen et apud nos  
 triumphaturi in  
 Capitolio tabulas  
 ejus modi versibus  
 incidebant, id est sic<sup>2</sup>:

Summas opes qui regum  
 regias refregit.

[Hic Naevii versus (nam ejus esse non est cur negemus, quamquam Diomedes in illo invenit errat)  
 aut ex tabula triumphali incerta (regum confer cum Regilli regibus) aut potius ex elogio alieni us  
 ducis a Cæsio deponitus fuerat; sic cum pronomine relativo in elogio Scipionum Quoniam forma  
 virtutel..; — Consol censor aidilis qui ei fuit..; — Qui apice insigne..; — Quoniam vita defecit..].

1. *Cyridus* codex Vossianus, *Choerilus* co-lex Leidensis Scaliger. 37 e Vossiano  
 manu Cujacii descriptus.

2. *Id est sic* codicis librarius; corrector et est sic

Qui est subsimilis ei quem<sup>1</sup> paulo ante posui,

Consulto producit eum  
quo sit impudenter.

[In verso nunc desperdito, quem *Scriptor Incertus laudaverat, tertius pes, puto, ex brevi constabat per arsin producta (ut Quotannis comiter Apollini fiant vel Dedit Tempe-tatebus aide merito...) et voce disyllaba synizesin paciente (ut Hospes gratum est quom apud meas restitistei seedes); in sexto pede scriptura syncopam non indicabat, quae debebat in pronuntiando fieri (ut Caro tua nam mihi ita Juppiter fatus est, pro fatust, vel Ob hasce res bene gestas quod in bello voverat, pro vorat.) Exempli gratia sic Legionibus quique suis copias fuga(ve)rat.]*

### In ACHILII<sup>2</sup> GLABRIONIS TABULA:

Fundit, fugat, prosternit  
maximas legiones.

[T. Livius 40,34,4 ss. anno ante Christum natum 181: « Aedes duae eo anno dedicatae sunt, » una..., altera in foro olitorio Pictatis; eam aedem » dedicavit M. Acilius Glabrio duumvir, statuam- » que auratum quae prima omnium in Italia est » statu[t]a aurata patris Glabrionis posuit. Is » erat qui ipse eam aedem voverat quodie<sup>3</sup> cum » rege Antiocho ad Thermopylas t[em]p[er]e pugnasset » [anno 191], locaveratque idem ex senatus con- » silio. » Tabulam cum dicere videatur Caesius se legisse in Capitolio, veri simile est ejusmodi tabulas aut binis exemplaribus (quod de tabula Regilli T. Livius discrete significat: supra p. 281) aut etiam pluribus confici esse solitas. Nisi ea, Pictatis forte (cum aliis quae jussu Caesaris dictatoris sublatae sunt, Dio 43,49,3) diruta aede, tum demum in Capitolium invertita est: quod vix credet qui animadverteret combusta esse a Caesare signa conversunque in praedam aurum. — Capito- linas et Glabrionis et Regilli tabulas inter ea ae- rearum tabularum tria milia fuisse crediderim quae, sive genuinae erant sive post incendium anni ante Christum 83 refectae, post Caesii tempora anno post Christum natum 69 novo incendio conflatae sunt; qua de re Suetonius, Vespasianus 8.]

Apud NEVIUM poetam  
hos repperi idoneos:

[Haud dubium quin in Bello Poenico.]

1. *Quem* in codice bis scriptum.

2. Post Achilii vox tabula scripta et deleta.

3. *Quodie* scribendum, ut *hodie*: Mém. de la Soc. de linguistique de Paris t. iv p. 229.

†MEVIUS<sup>1</sup> sic: †MAEVIUS<sup>2</sup> hoc modo

1. Codex Valentianus manu recentiore *Nevius*.

2. *Maevius* codex Valentianus, *Nevius* Vossianus et Parisiensis.

Item :

Ferunt pulchros †pateras,  
†terreas lepistas.

Ferunt pulchras †tereterras  
†auricasque lepistas.

[*Male Victorinus hunc versum  
a Naevio abjudicare videtur.*

Et alio loco :

†Navem Jovis concordes  
filiae sorores.

Et apud NAEVIUM 2 :

†Noeui †moves concordes  
filiae sorores.

Videtur 3 tamen e duorum versuum membris compositus, dimetri et quadrati. Constat autem pedibus sex et semipede nam primos 4 tres pedes et semipedes habet ex parte prima 5 dimetri, reliquos vero tres pedes qui sunt ultimi habet a parte prima quadrati tragicis trochaici :

ut

Cum victor Lemno classem  
Doricam appulisset.

[*Hunc versum, quamquam caesura Korschiana in utroque hemist. carentem existimare nequeo ficticium, nam propter argumentum a ceteris versibus ficticis valde dissimilis est. Petitum puto ex Carmine Priami, cuius laudatur est supra p. 255 versus caesura Korschiana in hemist. priore carens Veteres Casmenas cascas res volo profari, e initium alterius versus qui caesuram Korschianam via recipere potuit Et Priamum; argumentum quoque convenit.*

1. Ereterras etiam codex Parisiensis.
2. Nevium codex Parisiensis.
3. Videtur tamen e duorum versuum membris in margine add. codex Palatinus.
4. Primus codices.
5. Prima parte cum notis transponendi codex Parisiensis.

Habet autem  
in prima parte<sup>3</sup>  
iambicon dimetron  
catalecticton,  
in secunda  
trochaicon dimetron  
brachycatalecticton,  
quod et ithypallicom†  
diximus [p. 223, 49], ut :

Ferunt pulchras<sup>1</sup> creterras<sup>2</sup>  
Iluc<sup>4</sup> usque hip-  
ponactium<sup>5</sup> amphicolum dimetrum  
catalecticton<sup>6</sup> iambicum est.  
Nam quod sequitur  
trochaicum dimetrum  
brachycatalectum<sup>7</sup>  
†ithypallicum<sup>8</sup> tale est :  
aureas lepistas.

Novissima<sup>9</sup> syllaba indifferens.  
Totus versus sic :

Ferunt pulchras creterras<sup>10</sup>,  
aureas lepistas.

Et :

Ut si vocet Camenas  
quis novem sorores.

[cf. *infra*  
*Victorinus.*]

[*Similia supra pp. 313 et 319 Terentianus, Athius, Sacerdos, Sacerdotis interpolator.*]

1. *Pulcras* corr. *pulchras* codex Vossianus.

2. *Crateras* codex Parisiensis.

3. *Priman partem* librarius, *in prima parte* corrector.

4. *Hoc* codex Valentianus.

5. *Hypponactium* codex Parisiensis.

6. *Catalecticton* corr. *catalecticton* codex Valentianus, *acatalecticton* Voss. et Paris.

7. *Brachycatalecticton* codex Parisiensis.

8. *Ithypallicum* codex Vossianus, *ytipallicum* Parisiensis, *stipallicum* Valentianus.

9. *Novissima s. indifferens totus v. sic Ferunt p. creterras a. lepistas om.*  
codex Parisiensis.

10. *Crateras* codex Cusanus.

Sed ex omnibus istis, qui sunt asperni et ad demonstrandum minime accommodati, optimus est quem METELLI proposuerunt de Nevio, aliquoiens ab eo versibus lacesitti :

Malum dabunt Metelli  
Nevio poetae.

[*Pseudo-Asconius in Ciceronis actionem i in Verrem, 10,29 (te non falso ut ceteros ex vestra familia) : « Dictum facete et contumeliose in Metello antiquum Naevii est: Fato Metelli Romae » sunt consules. Cui tunc METELLUS CONSUL iratus versus responderat senario hypercatalepto » [cf. supra p. 313 *Diomedes*], qui et saturnius dicitur : dabunt malum Metelli Naevio poetae ».]*

Hic enim saturnius constat ex hippoactei quadrati iambici posteriore commate et phallico<sup>6</sup> metro. Hippoactei quadrati exemplum :

*Quid immerentibus noces,  
quid invides amicis?*

[*Diomedes p. 515,3 : « Septenarium  
» versum Varro fieri dicit hoc modo,  
» cum ad iambicum trisyllabus pes  
» additur, et sit tale : Quid immerenti-  
bus noces, quid invides — amicis? »  
Eadem Rufinus apud Keil t. vi p.  
535,18, ex Charisio ut dicit.]*

Nam

Malum dabunt Metelli  
simile est illi

*Quid invides amicis,  
cui detracta syllaba prima  
facit phallecon<sup>7</sup> metron :*

invides amicis.

Ex quibus compositus est hic  
saturnius, ut sit par huic :

*Quid invides amicis,  
invides amicis?*

[*Aperte ficticius  
hic saturnius.*]

Est autem duabus primis syllabis longior ab hendecasyllab*t*. Nam uno pede in capite hendecasyllab*t* posit*o*<sup>2</sup> saturnius<sup>3</sup> versus fiet, cuius exemplum

METELLI proposuerunt de Naevio<sup>4</sup>, aliquotiens ab eo lacesitti, ita :

Malum dabunt Metelli  
Naevio<sup>5</sup> poetae.

1. *Endecasyllab*, utroque loco codex Parisiensis.

2. *Positus* codex Parisiensis.

3. *Saturnios* codex Palatinus et codex Parisiensis.

4. *Nevio* codex Parisiensis.

5. *Nevio* codex Parisiensis.

6. Hic *phallico* codex, *infra phallecon*. *Phallico* et *phallicon* Santen, Keit, sed cf. paulo *infra Victorinus*.

7. Vide praecedentem annotationem.

Et Nevio poetae

Sic ferunt METELLOS,  
Cum saepe laederentur,  
esse comminatos :

Dabunt malum Metelli Dabunt malum Metelli Malum dabunt Metelli  
Nevio poetae. Nevio poetae. Naevio<sup>1</sup> poetae<sup>2</sup>.

[Dabunt malum malo quam Malum dabunt, cum propter pseudo-Asconii testimonium  
ex alio ut videtur fonte haustum, tum propter alliterationem, quae dicitur, malum Metelli.]

[Anno ab urbe condita 548, ante Christum natum 206 Q. Caecilius  
Metellus, de quo hic sermo est, consul fuit cum L. Vetorio Philone.]

Dabunt malum Metelli

1. Nevio codex Parisiensis. Codex Valentianus *Metellinae carrinas*, in margine  
*io poetæ et trahuntque siccas multas machinae.*

2. Poete codex Parisiensis.

hoc modo :

Malum dabunt Metelli  
Nevio poetae.

clauda pars dimetri iambici est;

[*Eadem exempla apud  
Victorinum infra.*]

Dehinc : Naevio<sup>1</sup> poetae  
tribus trochacis<sup>2</sup> constat,  
quod phalaceum<sup>3</sup> vocamus,  
nec quicquam oberit trochaco  
quod<sup>4</sup> suprema longa est,  
quod semper in metris  
indifferenter, sicut diximus, ponitur.

(in iambos cum syllaba et in trochacos<sup>2</sup>.)

[*Glossematis reliquiae, quod referri  
debet ad haec supra p.318 posita verba:  
Nam primos tres pedes et semipedem  
habet.,., reliquos vero tres pedes...]*

Ergo erit prima pars, id est

Malum dabunt Metelli,  
tal is qualis est

Adest celer phaselius<sup>5</sup>,  
item

Memphitides puellae :  
sequens

Naevio<sup>1</sup> poetae  
tal is est ut<sup>6</sup>

Bacche plaudere Bacche<sup>7</sup>.  
Sane ut in [hen]decasyllabo<sup>8</sup>  
primus pes incertus est, † ita ut in  
hoc duo primi pedes variantur

Jam nunc vocet Camenas  
[quis<sup>9</sup>] novem sorores  
qui ut terminus a spondeo incipit †.

[*Quae emendationi Santenius et  
Keilius contulerunt non efficiunt ut  
hic locus sensu non caret.*]

1. *Nevio codex Parisiensis.*

2. Loco priore *trocheis*, altero *trocheos* codex Parisiensis.

3. *Phalachium* codex Parisiensis.

4. *Trocheo qui* codex Parisiensis.

5. *Celer* priore *e caudata*, *phasellus* expunctis *h* et priore *l* codex Parisiensis.

6. *Talis ut est* emendatum ut videtur ex *talis uthet* vel *talis uthect* codex Pöris.

7. *Bacche bis* cum *e caudata* codex Parisiensis.

8. *Decasyllabo* codices; *hendecasyllabo* Santenius, quae vox supra invenitur.

9. *Quis* additum ex Terentiano.

clauda pars †trimetri:

Dabunt malum Metelli,  
Adest celer phaselus,  
Memphitides puerilae,  
Tinctus colore noctis.

Post, Nevio poetae,  
Tres vides trochacos.

Nam nil obest trochaco  
longa quod supra est.

[*Eadem exempla*  
*paulo ante*  
*Terenlianus.*]

[*Eundem prope*  
*versum supra p.*  
*319 Terenlianus.*]

---

Quidam volunt hunc <sup>1</sup> feriri <sup>2</sup> sexies  
 [Optimo id jure : supra pp. 11, 43.]  
 et recipere pedes septem,  
 hoc est

[*Memento qui haec legis, hemistichium saturnii prius videri grammaticis antiquis ex tribus pedibus iambicis et una syllaba compositum, non ut nobis ex anacrusi et tribus pedibus trochaicis.*]

spondeum,

[*Sic in hemistichio priore : Terra], Publ[us], prognat[um];*

iambum,

[*Sic in hemistichio priore : Quare] lubens] te in gremiu;*

(pyrrichium,) pariambum,

[*Sic in hemistichio priore pseudopyr- rhichius : Topper] facit] homines ;*

[choreum,]

[*Excidit propter illud « recipere p[er] des septem » vox genuina choreum post insertum glossema pyrrichium.*]

[*Sic in hemistichio priore pseudo-*

*choreus : Honos], fama] virtusque;*

dactylum<sup>3</sup>,

[*Sic in hemistichio priore : Bene rem] geras] et vale[as];*

trochaeum<sup>3</sup>,

[*Id est tribrach[um].*]

[*Sic in hemistichio priore pseudotri- brachus : Facile] facteis] supera[ses];*

anapaestum<sup>3</sup>,

[*Sic in hemistichio priore : Bene rem] geras] et vale[as];*

1. *Hunc in codice Palatino supra scriptum.*

2. *Ferri cum i supra scripta codex Parisiensis.*

3. *Dactilum codex Parisiensis. Idem trocheum et anapestum.*

## PSEUDO-CENSORINUS

in Keili Grammaticis t. vi p. 615.

Ex fontibus qui sunt :

Codex Coloniensis sace. viii, Cod. Vaticanus s. x,  
Editiones.

Numerus saturnius :

Magnum numerum triumphat  
hostibus devictis<sup>1</sup>.

[*Versiculus ex aliqua tabula triumphali de prom-  
ptus. Sic praesens tempus in tabula Glabronis,  
Fundit fugat prosternit.—Ad eum factus a « Cel-  
sio » seu rectius *Caeſio*) Bassus apud Diomedem  
p. 513,17 versus Romani victores Germanis de-  
victis, qui laudatur etiam a Diomede p. 495,23  
ubi devinctis. Ergo *Caeſium pseudo-Censoriuſ quo  
que exscribit; ut ex Caeſio sumpta sint quae et  
ille et Victorinus de pedibus dicunt.*]*

Sunt qui hunc †aristodolion vocant.

Recipit pedem

[*Ubi pseudopyrrhichios, pseudochoreos,  
pseudotribachos, pseudiambos admisiſimus  
nos, cogitabamus de productione finalium  
per arsin facta (supra pag. 36), Caeſio  
autem Bassus nisi fallimur ignota.*]

spondium,

in hemistichio altero :

Publi|ø, Cor|neli.]

iambum,

in hemistichio altero pseudidi-  
ambus : in se[ce ver]suum.]

pyrrichium,

in hemistichio altero pseudopyr-  
rhichios : capitibus o[pertis.]

chorium,

[*Choreus est quem nos hodie trochaeum,  
trochaeus vel brachysyllabus quem nos  
tribrachum nuncupamus (ride terica).*]

in hemistichio altero chorus :

Gloria atque in|gonium.]

dactylum,

in hemistichio altero :  
dormi|as sine| cura.]

brachysyllabum,

in hemistichio altero tribra-  
chus : capitibus o[pertis.]

anapaestum.

in hemistichio altero :  
taerimis| cum| multis.]

1. Devicti codex Coloniensis.

e quis est †Thacometus,  
et nasci a trimetro scazoneti<sup>1</sup>.

[Revera, dummodo ad censuram non  
respexeris, trimetri scazonis ut Nec in  
bicipiti somnifasse Parnasso similes sunt  
saturnii ejus modi : Taurasia Cisauna  
Samnio cepit, — Magna sapientia mul-  
tasque virtutes.]

Alii vero omnes XII pedes admittere  
neque semper eum, ut illi asserunt,  
nasci a<sup>2</sup> trimetro scazonte<sup>3</sup>.

[Reliqui pedes quinque sunt: U — U,  
U — —, — U —, — — U, — — —. Ex  
his palimbacchius — — U nomen acce-  
perat saturnii (de hoc pede vide infra  
p. 533 locum Diomedis p. 479). Qui tales  
pedes admittebant, saturnium, puto, ver-  
sum volebant feriri quater : exempli  
gratia versus Taurasia Cisauna Samnio  
cepit in quattuor metra discerpi, quorum  
primum constaret ex pedibus duobus,  
spondeo et iambio, cetera tria ex pedibus  
singulis, bacchio aut molosso, choreo,  
palimbacchio sive saturnio.]

Unde apud omnes grammaticos  
super hoc adhuc non parva lis est.

.....  
.....

Victorinus p. 143,26 (codex Paris. f. 62 v°) :  
... ex trimetro iambico calaeclico<sup>4</sup>,  
medio trochaeo<sup>5</sup> immisso<sup>6</sup>, sic :

Trahuntque siccas [multas<sup>7</sup>]  
machinae<sup>8</sup> carinas.

[Multas perperam sustulit  
librarius, Horatii non recto  
tempore memor.]

Nam †fallache<sup>9</sup> medius trochaeus  
insertus est iambico versui.  
Haec forma conveniens  
saturni[us]o<sup>10</sup> versui est.

1. Inter a et z supra scripta n in codice Parisiensi; idem iterum infra.

2. Hic codex Parisiensis e trimetro.

3. Vide supra adnotationem 4.

4. Acatalectic codex Parisiensis.

5. Trocheo codex Parisiensis.

6. Immisso codex Parisiensis.

7. Multas ex Plotio additum.

8. Machinas corr. machinae codex Palatinus.

9. Fallache cum e caudata codex Parisiensis. A Callimacho Camerarius.

10. Saturno codices.

eſ

Trahuntque siccas multas  
machinae carinast.

[*Versus fictivius, ductus ex Horatii, Carm. 1,4,2.*]

---

1. Vide supra p. 321 annotationem 1.

Quidquid opus visum est commentario aliquo illustrare,  
sub singulis locis tractavimus. Unum hoc restat, ut hic  
versiculos a scriptoribus nostris laudatos in suos pedes  
solvamus :

Dvello maſgno dirimendo regibus ſubiſgendis.  
(cf. ſupra p. 283).  
Summas oſpes qui regum regiſas refregit.  
Fundit fulgat proſternit maxiſmas legiſones.  
Feſrunt pulchras creſterras, aureias lepiſtas.  
Noſvem Joviſis concordes filiae ſorores.  
Cum victor Lemno classem Doriem apuuiſſet.  
Daſbunt maſlum Meſtelli Naeviſo pojetae.  
Maſgnum numeſrum triuumphat hostiibus deſvictis.

---

### § 5. — De fragmentis a Gellio laudatis.

Codices *Noctium A. Gellii Atticarum* omnes (praeter recentiores, qui nullius momenti sunt) aut septem tantummodo primos libros aut duodecim tantummodo a nono ad vigesimum ultimos continent; nam liber octavus deperditus est; itaque nobis duae illae universi operis partes sic tractandae sunt, quasi duo distincta essent opera. Valde dolendum est, quod nondum prodiit editio unde et codicum lectiones petere et rectam constituendi Gelliani textus viam discere promptius possis. Nos, cum utrique *Noctium Atticarum* parti suus sit codex Parisiensis isque fontibus praecipuis adnumerandus, horum scripturas ex ipsis exscriptas in textu afferre voluimus, in adnotationibus lectiones reliquorum codicum sicubi opus erit laudaturi ex editione Gronoviana Leidensi anni 1706.

---

### Fragmenta ex libris I-VII.

His libris fontes esse existimantur praecipui, praeter codicem Parisiensem lat. 5765 saeculi XIII a nobis in textu adhibitum, codices manu scripti hi<sup>1</sup>: codex Romanus Vaticanus 3452, codex Leidensis Rottendorfianus (Gron. 21) saeculi XIII.

---

A. Gellius 1,24,1 s. ex codice Parisiensi 5765 fol. 72 verso a: «Trium poetarum illustrium epygrammata, C. N. » Nevii, Plauti, M. Pacuvii, quae ipsi fecerunt et inci- » denda sepulchro suo recliquerunt, nobilitatis eorum gratia et » venustatis scribenda in his commentariis esse duxi. EPY-

1. In locis infra laudandis nihil est, quod in codice palimpsesto Romano Vaticano Palatino sit servatum.

» GRAMMΑ NEVI plenum superbie campane, quod testimonium justum esse potuisset, nisi ab ipso dictum esset : » IMMORTALES MORTALES SI FORET FAS FLERE, FLERENT DIVE » CAMENE NEVUM POETAM, ITAQUE POSTQUAM EST ORCHO<sup>1</sup> TRADITUS, THESAURO OBLITI SUNT ROME LOQUIER LINGUA » LATINA. »

Ordo verborum olim a Carrione turbatus, qui « optima collectanea » seculus *Mortales immortales flere si foret fas et lingua latina loquier* scripsit. Quattuor sunt versus saturnii; primus, secundus, quartus incorrupti (nam non magni negotii est restituere *div[a]e, camen[a]e, N[a]ev[i]um, Rom[a]e*); in tertio pro *orcho* vel *orchio* alii *orcino*, alii *orcivo*, alii *Orci* legunt. Hi quamquam pauciores sunt magis tamen probandi mihi quidem videntur; *orcho* enim, puto, easu dandi propter vicinum *traditus* pro *Orchi* est scriptum; *orchio* autem ortum ex emendatione a librario quodam male intellecta. In hoc igitur versu thesis hemistichii prioris paenultima sublata est. In eodem *itaque* propter arsin producitur.